

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.-; zagranicę -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ — sekretariat redakcji 2-99, ogólny redakcyjny 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz 9 wiecz: 7-99; administracji ekspedycji 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

☛ Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 3/4 i strona i w tekście 40 groszy, strona 4 szpalt
Nekrologi 30 " " "
Nadesłane po tekście 30 " " "
Zwyczajne 10 " " strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
☛ zaś firmozagranicznych o 100 procent drożej ☛

Marszałek Piłsudski dyktatorem

Prezydent Wojciechowski oraz Witos znajdują się pod Warszawą i pertraktują z Marszałkiem

Minister Chądziński, kierownik min. rolnictwa, Rybczyński i szef Kancelarii cywilnej, Lenc aresztowani

WARSZAWA, 14 maja. (PAT). Komenda miasta Warszawy komunikuje:

Dziś w godzinach porannych oddziały wiernie Marszałkowi Piłsudskiemu przystąpiły do likwidacji prowokacyjnych wystąpień skompromitowanych generałów: Rozwadowski, Stanisława Hallera i Zagórskiego, zmierzających do wywołania wojny domowej. Wykorzystując autorytet stanowiska Prezydenta Rzplitej generałowie ci usiłowali skupić przy sobie niektóre oddziały wojska dla rozpoczęcia walki ze zdrowym odruchem armii w obronie jej interesów i wartości moralnej, zlekceważonych przez rząd Witos.

Szczególnie prowokacyjny sposób prowadzenia walki zastosowany przez generałów, wciągnięcie do niej ludności cywilnej, narażanie jej na niebezpieczeństwo życia, pogwałcenie neutralności szpitali, przepełnionych rannymi, znęcanie się nad jeńcami, bezczeszczenie trupów polejnych, zmusiły Marszałka do szybkiej likwidacji. Akcja likwidacyjna jest w pełnym toku. — Siły Marszałka wzmagają się, co chwilę przybyciem do Warszawy i oddawaniem się do dyspozycji nowych oddziałów. Siły te pełne entuzjazmu panują nad sytuacją.

Siły Marszałka Piłsudskiego rosna z godziny na godzinę

Akcja likwidacyjna prowadzona w myśl rozkazów Marszałka z największą ostrożnością i przeto omal bezkrwawa, znajduje się na ukończeniu.

Reszta oddziałów Witos i jego generałów zepchnięta na południowy kraniec miasta. Całkowita likwidacja jest sprawą najbliższych godzin. Nastrojona entuzjastycznie ludność tłumnie wylega na ulice, wiwatując na cześć Marszałka, i jego wojska. Zgłaszają się liczni ochotnicy cywilni pod sztandary. Marszałek otrzymał od szeregu oddziałów wojskowych z D. O. K. Grodno, Lublin, Przemyśl i Łódź zgłoszenia karności i posłuszeństwa.

W ciągu ostatnich dwu godzin siły bojowe, jakimi rozporządza Marszałek, bardzo znacznie wzrosły. Ze strony przeciwej prowadzona jest gorączkowa akcja mająca na celu osiągnięcie posiłku. Na powinię wyjeżdżają oficerowie werbunkowi dla agitacji. Akcja ta napotyka na dwójki przeszkody. Przedewszystkiem na niechęć ze strony wojska, a następnie na trudności techniczne. Kolejarzy bowiem wzbraniają się transportować wojska p. Witos.

Zakończenie operacji wojennych

WARSZAWA, 14 maja. (Pat.) Godzina 2-ga pop. — Rozwój operacji zmierza do zlikwidowania działań wojennych. Pewne zarzuty jakoby akcja prowadzona była zbyt powoli, znajdują zasadnienie w tem, że rejon operacyjny obejmuje szpitale i gmachy o wartości muzealnej, w których rozlokował się Witos. Jest niezłomną wolą p. Marszałka, aby nie zniszczyć gmachów i dlatego akcja rozwija się wolniej niżby to wypływało z układu sił.

Dowództwo okręgu korpusu Nr. IV podaje do wiadomości, że sytuacja w Warszawie została całkowicie opanowana przez Marszałka Piłsudskiego.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI ZOSTAŁ OGŁOSZONY DYKTATOREM.

Rząd wyjechał w niewiadomym kierunku.

Minister Chądziński został aresztowany.

Resztki wojsk Witos cofają się na południo-zachód.

Generał Zagórski, były szpieg austriacki, spalił się na samolocie, na tym samym, z którego wczoraj bombardował Warszawę.

W większości oddziałów Witos panuje dezorganizacja. Oddziały te przechodzą na stronę wojsk Marszałka Piłsudskiego.

Wiadomości, szerzone przez elementy niepowołane o rzekomem wystąpieniu wojsk i społeczeństwa w Krakowie i Po-

znańskiem przeciwko Marszałkowi, są nieścisłe.

Generał Sosnkowski, dowódca O. K. Poznań, który popełnił samobójstwo, żyje i jest ciężko ranny.

W okolicach Łowicza zgromadziło się 5 transportów kolejowych wojsk Witos, które po jednym transporcie zostały wysłane na pomoc Witosowi do Warszawy, lecz w okolicy Sochaczewa tor był zajęty przez wojska Marszałka Piłsudskiego, tak że transporty te dostały się w ręce piłsudczyków.

Na terenie D. O. K. Nr. IV (Łódź) panuje zupełny spokój.

Wiadomości o tem, że generał Szeptycy z wojskami dla Witos, spieszącymi na odsiecz Warszawy, zatrzymały się w Częstochowie, są zupełnie nieścisłe.

Sytuacja jest całkowicie opanowana na terenie całego województwa łódzkiego i D. O. K. Łódź przez wojska Marszałka Piłsudskiego.

Ucieczka Prez. Wojciechowskiego i Witos

Pan Prezydent Wojciechowski i Witos po opanowaniu Belwederu przez Marsz. Piłsudskiego najprzód piechotą, a później autem uciekli za Wilanów. Późną nocą Prezydent Wojciechowski przysłał do Warszawy do Marsz. Piłsudskiego parlamentarjuszy. Co do treści tych rozmów nic pewnego dotychczas nie można powiedzieć.

W Warszawie panuje kompletny spokój.

Marsz. Piłsudski i jego sztab przyboczny urzęduje w gmachu sztabu generalnego na placu Saskim.

Prez. Wojciechowski zatrzymany na szosie

WARSZAWA, 14 maja. (Pat.) — „Express Poranny“ donosi w dodatku nadzwyczajnym, że w ostatniej chwili Prezydent wraz z kapelanem i 3 ministrami został zatrzymany na szosie, wiodącej do Dębina. Ten sam dziennik donosi, że minister Chądziński został aresztowany.

Min. Chądziński i szef kancelarii cywilnej Lenc aresztowani

Z Warszawy telefonuje nasz korespondent:

Godzina 1 min 30 w nocy. Na ulicach stolicy panuje kompletny spokój. Przed wieczorem odbyły się żywiołowe manifestacje przed Belwederem na cześć Marszałka Piłsudskiego. Również przed Główną Kwaterą, która z gmachu komendy miasta przeniosła się do gmachu sztabu generalnego na Placu Saskim, odbywały się triumfalne pochody ludu warszawskiego.

Miasto wbrew panującym u nas poglądom, bardzo mało ucierpiało i tylko nieliczne gmachy noszą na sobie ślady kul. Ministerstwo spraw wojskowych również nie uszkodzone, jedynie szyby i ściany są w niektórych miejscach podziurawione.

Ulice przedstawiają zupełnie normalny wygląd, jedynie gdzieś widać ślady walk i leżą poprzewracane słupy tramwajowe.

Prezydent Wojciechowski znajduje się poza Warszawą na Augustówce (w odległości 4-ch kilometrów od stolicy) razem z Witosem. Przysłał on do Marszałka Piłsudskiego parlamentarjusza w osobie gen. Suszyńskiego, byłego dowódcę miasta Warszawy. Jak się ostatecznie ułożyły pertraktacje jeszcze dotychczas wiadomo.

Potwierdza się wiadomość, że minister Chądziński został aresztowany. Temu samemu losowi uległ szef kancelarii cywilnej prezydenta Wojciechowskiego — Lenc.

Aresztowanie Rybczyńskiego b. kierownika min. rolnictwa

Godz. 3 w nocy. W ostatniej chwili telefonują nam z Warszawy, że w okolicach Wilanowa i Ochoty słychać odgłosy strzałów. Jest to ostatni akt akcji likwidacyjnej oddziałów Marszałka Piłsudskiego, rozgromiających niedobitki Witos.

Oprócz min. Chądzińskiego aresztowany został kierownik ministerstwa rolnictwa w b. rządzie Witos, Rybczyński.

W stolicy panuje nienaruszony spokój. Warszawa śpi smacznie po przeżytych dniach przełomu pełnych wrażeń i emocji.

Marszałek nie pozwolił na użycie artylerji

Akcja rozwija się zupełnie normalnie. Strona przeciwna czyni rozpaczliwe wysiłki, aby osiągnąć jakieś wyniki, ale bezskutecznie. Marszałek zabronił użycia artylerji, którą rozporządza w przynajmniej przewadze, aby ograniczyć do minimum rozlew krwi i niszczenie gmachów.

Rząd uciekł

Według otrzymanych meldunków, rząd około 2-jej popoł. uciekł na 6-ciu samolotach z terenu poza polem lotniczym. Co do Prezydenta Rzplitej brak jest wiadomości.

Na pograniczach spokój

W sprawie sytuacji na pograniczu wschodnim stwierdzić należy, że według oficjalnych meldunków, panuje spokój. Ludność wyraża zadowolenie z przejścia władzy w ręce Marszałka. Również zupełny spokój panuje na pograniczu zachodnim, tak, że niema żadnych powodów do obaw co do sytuacji państwa.

Cele i zamiary Marszałka Piłsudskiego

Marszałek Piłsudski podejmując demonstrację wojskową, zaprotestował czynnie w celu obrony wojska przed krzywdą, jaka była mu systematycznie wyrządzana, co siłą rzeczy musiało obniżyć jego wartość moralną. Obecnie z tą samą szybkością i energią, z jaką zakończona została akcja wojenna, Marszałek zdoła przeprowadzić pacyfikację kraju, w czym nie wątpliwie dopomoga te żywioły, którym zależy, aby społeczeństwo odetchnęło pod rządem ludzi dzielnych, mądrych i nieskalanych.

Niedługo stanie się wiadomem, jak te będzie przeprowadzone. Zarządzenia dzisiejsze są prowizoryczne, jako przejściowe do normalnego biegu życia. To, co się sta-

Zakaz wieców i manifestacji w Wilnie

WILNO, 14 maja. (Pat.) — Na mocy polecenia wojewody wileńskiego, wydanego w porozumieniu z inspektorem armii nr. 1, gen. Rydzem Śmigłym, dnia 14-go b. m. wydano zakaz urządzania na terenie miasta Wilna zjazdów, pochodów, manifestacji, wieców, zgromadzeń i zebrań publicznych. Komisarz rządu m. Wilna wzywał ludność do zachowania spokoju, uprzedzając, że próby zakłócenia tegoż będą bezwzględnie tłumione przez władze.

WILNO, 14 maja. (PAT.) Dziś w godzinach popołudniowych przeciągały przez miasto pochody młodzieży, wznoszące okrzyki na cześć Marszałka Piłsudskiego. W mieście panuje zupełny spokój. Na granicy litewskiej i sowieckiej, według ostatnich meldunków panuje spokój. Środki komunistyczne, oraz gmachy użyteczności publicznej obsadziły oddziały wojskowe.

Wyniki zawodów bokserkich w Gdańsku

Przyczyny rozwoju sportu bokserkiego w Niemczech

Zawody były postawione na bardzo wysokim poziomie

Niejednego z czytelników naszych zainteresują wyniki, jakie w zawodach bokserkich o mistrzostwo Prus Wschodnich osiągnęli bokserzy gdańscy, członkowie klubu „Sportverein Danzig”, którzy dwa miesiące temu zaprezentowali nam nieprzeciętną swą klasę.

Zawody te odbyły się w Gdańsku w ubiegłą niedzielę przy udziale 44 zawodników. W liczbie tej 26 zawodników było delegowanych z Królewca.

Na doskonałym ringu, nowoczesnie oświetlonym, szereg par rozegrało bardzo ciekawe spotkanie, z których przedewszystkiem na wyróżnienie zasługuje para Kalcher (Gdańsk) — Schaaf (Królewiec). Mimo usilnych zabiegów ze strony organizatorów naszych wielkich międzynarodowych zawodów bokserkich nie udało się im pozyskać dla Łodzi najlepszego pod względem technicznym zawodnika gdańskiego Kalchera.

Chociaż Schaaf ma bardzo długie ręce i znacznie górował wzrostem nad swym przeciwnikiem, to jednak Kalcher, niezrównany w unikach i nadzwyczajnie wytrzymały, zwycięża na punkty.

Po tym wspaniałym zwycięstwie Kalcher dochodzi do finału i zmierza się z dotychczasowym mistrzem wagi lekkiej, Mayerem (Królewiec). Przez cały czas walki Kalcher atakuje i potując na szczękę przeciwnika, stosuje całą serię ciosów w twarz. U przeciwnika daje się zauważyć brak celowej obrony, jednak okazuje się on zawodnikiem nadzwyczajnie twardym. Zwycięstwo a tem samem i tytuł mistrza Prus Wschodnich przyznane zostało wspaniałemu Kalcherowi.

Pogromcą naszego mistrza, Wendego, znany łódzkiej publiczności zawodnik gdański Kreft, jest starym i rutynowanym bokserem, jednak mimo to ulega w spotkaniu finałowym Kohnowi (Królewiec).

W wadze półciężkiej doskonały Haase, cięższy o półtora kilograma od swego przeciwnika, Boeckensa (Królewiec), zwycięża na punkty. Ulubieniec tłumnie zebranej publiczności, Haase w spotkaniu tem zawiódł pokładane w nim nadzieje. Ciosy zadawane przez niego były wymierzane niecelnie, a sama walka prowadzona foul. Haase przez cały czas atakuje i tylko dzięki temu zwycięża na punkty. Wogóle u zawodnika tego daje się zauważyć zastraszający spadek formy.

Sensacją dnia było spotkanie w wadze ciężkiej między Mitzlaffem i Zellerem. Na zawodach w Łodzi, Mitzlaff, mimo to, że waży 78 klg., startował w wadze średniej przeciw Snopkowi z G. Śląska. Jak wiadomo został on zdyskwalifikowany za stosowanie niedozwolonych ciosów w kark przeciwnika. Przeciwnik jego Zeller cięższy o 7 klg. okazał się zawodnikiem bardzo mało ruchliwym i nie mógł żadną miarą dorównać szybkości i zdecydowanemu Mitzlaffowi, który też odnosi zdecydowane zwycięstwo.

Sędziował na ringu znany bokser Schulc, który swego czasu uległ naszemu mistrzowi Konarzowskiemu.

Sadząc z przebiegu wszystkich spotkań zauważyć się daje znaczne podniesienie poziomu walki u samych zawodników oraz wielką popularyzację sportu bokserkiego tak w Gdańsku jak i wogóle w Niemczech.

We wszystkich większych miastach Niemiec każde stowarzyszenie sportowe posiada sekcję bokserką, gdzie miłośnicy amatorzy sportu bokserkiego trenują pod kierunkiem zawodowych trenerów.

Do tak świetnego rozwoju boks w Niemczech przyczyniła się niemało wojna światowa. Wielu z pośród niemieckich de-

nerałów wojennych, przebywających przez dłuższy czas w Anglii, miało okazję zapoznać się gruntownie z zasadami walki bokserkiej, to też po powrocie do ojczyzny, stali się oni faktycznymi pionierami i propagatorami sportu bokserkiego na terenie Niemiec. Szczęśliwemu ludkowi z nad Szprewy pod tym względem była pomocna nawet wielka wojna światowa.

To też kierownicy naszego pięściar-

stwa, wyniki powyższe winni wziąć pod uwagę, a przy zapraszaniu gości zagranicznych i zestawianiu par, niechaj dobierają godnych przeciwników, aby przez swą opieszałość lub nieogledność nie narazić dobrego imienia naszego boks, stawiającego pierwsze swe kroki na gruncie międzynarodowym.

Wicz.



Mimo strejku w Anglii odbyły się doroczne wyścigi damskie z rzeszkodami. Zdjęcie nasze przedstawia miss Jenie Moritz na przeszkodzie.

Dzisiejsze zawody bokserkie w Helenowie

Sensacyjny mecz Gerbich-Stibbe

(r.) Zapowiedziane na dzień 16 maja r. b. towarzyskie zawody bokserkie zostały przeniesione na dzień 15 maja, to jest na dzień dzisiejszy.

Program zawodów przewiduje spotkania 9 par zawodników, należących do różnych kategorii wag. Bezspornie najciekawszym spotkaniem dnia będzie dawno oczekiwana przez sportowców Łodzi walka Gerbich — Stibbe.

Obaj zawodnicy reprezentują najlepszą klasę pięściarstwa polskiego. Gerbich, najlepszy technik, bardzo dobry w defensywie, jak i w ofensywie będzie miał tym razem bardzo poważnego przeciwnika. — Z drugiej strony Stibbe, jest zawodnikiem doskonale fizycznie rozwiniętym i rozporządza nadzwyczaj silnymi ciosami, tem niebezpieczniejszymi, że są one zadawane wprost z matematyczną dokładnością. — Zeszłoroczne spotkanie tej pary w Warszawie zakończyło się zwycięstwem Stibbego na punkty.

Mecz ten będzie bezwątpienia postawiony na wysokim poziomie, gdyż obaj

zawodnicy szykują się do tego spotkania — trenują pilnie i znajdują się obecnie w bardzo dobrej formie.

W wadze piórkowej spotkają się Gawili („Union”) — Pietraszek („Kruszender”).

W wadze lekkiej: Lewandowski („Kruszender”) — Stibbe II („Union”).

W wadze półśredniej: Zeidel („Union”) — Trzonek („Sokół”).

W wadze ciężkiej: Tobiaczeli (Ł. K. B.) — Adamski („Sokół”).

W wagach papierowej i muszej będą braли udział tylko członkowie klubu „Kruszender”.

Oprócz tego organizatorzy zawodów chcąc zaznajomić publiczność z zasadami boks u rządząją jeszcze walkę pokazową między mistrzem Polski Konarzowskim („Union”) i Kwiatkowskim (Ł. K. B.), który, jak wiadomo jest bardzo dobrym technikiem.

Początek zawodów wyznaczono na godzinę 5 po południu

Stołeczni lekkoatleci w Poznaniu

POZNAŃ, 14 maja. — Kierownictwo Centr. Szk. Wojsk. Gimn. i sportów zamierza w sezonie bieżącym sprowadzić

szereg najlepszych zawodników stołecznych na zawody lekkoatletyczne w Poznaniu.

Dział urzędowy Ł.O.Z.P.N.

Komunikat kolegium sędziów № 15 (30)

1) Obsadzono zawody:
dnia 15 b. m., godz. 15-ta:
boisko W.K.S.: „Union” II — „Siła” II.
p. Kowalczyk;
godzina 17-ta:

boisko W. K. S.: „Union” — „Siła”,
p. Otto;
dnia 16 b. m., godz. 10.30

boisko „Burzy” w Pabjanicach: „Burza” — „Rapid”, p. Pietsch;
godzina 11-ta:

boisko Zgierskiego Tow.: „Makkabi” — R.T.S.G., p. Kowalski;
godzina 15-ta:

boisko ul. Wodna: „Turyści” II — „Widzew” II, p. Szer;
godzina 16-ta:

boisko „Sokoła” w Zgierz: „Sokół” — „Hakoah”, p. Czira;
godzina 17-ta:

boisko ul. Wodna: „Turyści” — „Widzew”, p. Dancyger,
boisko Al. Unji: Ł.K.S. — „Warszawianka”, p. Raettig.

2) Zaliczono „Makkabi”, Zgierz, takse z poprzednich zawodów, wskutek niestawienia się sędziego.

ZAWODY KOLARSKIE.

Stow. sportowe „Rapid” urządza w dn. 16 b. m. o godz. 8 rano na szosie Krzywie — Stryków, wyścigi o tytuł mistrza klubu na rok 1926 na dystansie 50 klm., jak również biegi dla gości, z następującym programem:

1) Bieg o tytuł mistrza stow. sportow. „Rapid” na odległość 50 klmtr., dostępny dla wszystkich członków tegoż stowarzyszenia;

2) Bieg otwarcia, dostępny dla wszystkich kolarzy, 12 klm.

3) Bieg dla jeźdźców nie posiadających pierwszych nagród (juniorów) 8 klm.

4) Bieg główny dla członków Z. P. T. K. na dystansie 20 klm.

Zapisy do biegów na starcie. Startowa 3 złote.

NOWE REKORDY ŚWIATOWE Kobiet.

PARYŻ, 14 maja. — Międzynarodowa federacja kobieca zatwierdziła ostatnio szereg nowych rekordów lekkoatletycznych, ustanowionych w roku ubiegłym. 250 mtr. — Palmer (Ang.) 33,8, 83 mtr. przez płotki — Alauze (Fr.) 13,2, sztafeta 4x75 m. — (Czechosłowacja) 40,2, kula 5 kg. jednoręcz i oburącz — Venceva (Cz.) 8,40 m. i 16,25, dysk. 1 kg. — Vidlakova (Cz.) 31,15 m., oszczep 800 gr. jednoręcz — Vidlakova 32,56 m., oszczep 800 gr. oburącz — Olmerowa (Cz.) 53,14, następnie Pianzola (Szwajcaria), 54,43 m., skok wzwyż z miejsca — Dupuis (Fr.) 116 cm., skok wzwyż — Green 152,4 cm. Rekord Konopackiej w rzucie dyskiem (33,40,5) nie został zatwierdzony, podobnie jak i szereg rekordów niemieckich, z powodu nienależenia do federacji.

ZŁOT SOKOLSKI W PRADZE.

PRAGA, 14 maja. — W początku czerwca odbędzie się w Pradze doroczny kongres sokolski połączony z wielkim złotem sokolów wszystkich narodowości.

STAN MISTRZOSTW PIŁKARSKICH W STOLICY.

WARSZAWA, 14 maja. — W mistrzostwie kl. A WOZPN. prowadzi obecnie Polonia (8 gier — 13 punktów) przed Warszawianką (7 gier — 11 pkt.), Legią (8 gier — 10 pkt.), Varsovią (8 gier. — 7 pkt.) Koroną (8 gier — 4 pkt.) i Czarnymi (7 gier — 1 pkt.)

DZIŚ ROZEGRANE ZOSTANĄ ZAWODY O MISTRZOSTWO „UNION” — „SIŁA”.

(r) W dniu dzisiejszym rozegrane zostaną rewanżowe zawody o mistrzostwo klasy A między drużynami „Unionu” i „Siły”. Zawody te odbędą się na boisku W. K. S.-u o godzinie 3.30 po południu.

Zawody te będą pierwszymi z postawionych do rozegrania spotkań drugiej rundy o mistrzostwo Ł. Z. O. P. N.-u klasy A.

